
 
H O T Ă R Â R E 

 
Cu privire la inițierea procedurii de închiriere a pășunilor disponibile aflate în proprietatea 

privată a comunei Cungrea și administrarea Consiliului Local Cungrea 
 

 Având în vedere:  
- Prevederile art.3, art.9 alin.(2) din OUG 34/2013 privind organizarea, administrarea și 

exploatarea pajistilor permanente și pentru modificarea și complectarea Legii Fondului 
Funciar nr 18/1991, cu modificările și completările ulterioare, completată prin Legea 44/2018. 

- Prevederile  HG nr 1064/2013 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru 
aplicarea OUG nr 34/2013, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr 544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime  
de animale pe ha de pajiște, ale Ordinului nr 407 /20151/2013 pentru aprobarea contractelor 
cadru de concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul public/privat al 
comunelor cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art.1777 și următoarele din legea Nr.287/2009 Codul Civil cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publică 
locală,                                                             

-Proiectul de hotărâre nr.7/29.01.2020 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-Referatul de aprobare nr. 115/05.02.2020 la Proiectul de hotărâre; 
- Raportul nr.512/05.02.2020 întocmit de compartimentul de specialitate 
-Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea; 

                            
În temeiul prevederilor art.129 ,alin (1) ; art.196 ,alin (1) ,lit (a) din Ordonanta de 

urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţă publică ordinară din data de 26.02.2021                                                         

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă iniţierea procedurii de închiriere a păşunilor disponibile în suprafață 
de 227,31 ha proprietate privată a comunei Cungrea – Județul Olt. 

Art.2.Se aprobă studiul de oportunitate privind închirierea pajistilor proprietate privată 
a comunei Cungrea și disponibilul de pajiști pe unități de expoatare – trupuri de pajiști – ce 
pot face obiectul închirierii începȃnd cu anul 2021, conform anexei nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.3. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea închirierii pajiștilor 
aferente proprietatea privată a Comunei Cungrea, Județul Olt, conform Anexei nr 2. 
           Art .4. Se aprobă Caietul de sarcini Anexa nr .3 parte componetă la prezenta Hotărâre. 

 Art. 5. Se aprobă Documentația de atribuire privind închirierea pajiștilor și Contractul 
de închiriere conform Anexei nr.4 la Hotărâre.   
           Art.6. Durata de închiriere a pajiștilor, proprietatea privată a comunei este de 10 ani. 
           Art.7. Prețul de pornire este de 100 lei/ha. 

      

          

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 Art. 8. Se împuternicește domnul Vlad Cosmin Marian,  primarul comunei să 
stabilească prin dispoziție membrii comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii 
contractelor de închiriere  a pajiștilor proprietate privată a comunei Cungrea și membrii 
comisiei de soluționare a contestațiilor.  
         Art. 9. Se mandatează Primarul Comunei  Cungrea să semneze contractele si orice alte 
documente care rezultă în urma aplicării procedurii de închiriere cu solicitantul 
calificat/adjudecatarul. 
          Art.10. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 
          Art.11. Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal Primarului pentru ducerea la 
îndeplinire, Instituţiei Prefectului Judeţului Olt  în vederea controlului legalităţii  și va fi adusă 
la cunostinșa celor interesați  prin publicare la sediul Primăriei și pe pagina de internet de 
către secretarul comunei.      
          Art.12.- Începând cu data prezentei orice prevedere contrară la prezenta îți încetează 
aplicabilitatea. 

  
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează, 
             ANDRONIE Sabin                                         Secretar General,  

DOBRE Carmen Cristiana   
                                                                      

 
                                     

Nr.9/26.02.2021 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri locali prezenti la sedință 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


